D
A  SEÇÃO

  JU
D
ICIÁR

IA  D
O
  R

IO
 D
E JAN

EIR
O

SEÇÃO JUDICIÁRIA - SEDE

PORTARIAS - DIRFO

O J U I Z   F E D E R A L – DIRETOR  DO FORO  E CORREGEDOR
PERMANENTE DOS SERVIÇOS AUXILIARES DA JUSTIÇA  FEDERAL DE 1º
GRAU - SEÇÃO JUDICIÁRIA DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições
legais, RESOLVE:

PORTARIA Nº 167 DE 18 DE ABRIL DE 2007
REMOVER o servidor CARLOS AUGUSTO BORGES NOGUEIRA, Técnico Judiciário,
Área Administrativa, NI-C-15, matrícula nº 11.933, do 3º Juizado Especial Federal
para a 3ª Vara Federal de Execução Fiscal, a partir de 02.05.2007.

PORTARIA Nº 168 DE 18 DE ABRIL DE 2007
REMOVER o servidor MARCIO BORGES MÁXIMO, Técnico Judiciário/Segurança e
Transporte, Área de Serviços Gerais, NI-C-15, matrícula nº 10.503, da 3ª Vara
Federal de Execução Fiscal para o 3º Juizado Especial Federal, a partir de
02.05.2007.

PORTARIA Nº 169 DE 19 DE ABRIL DE 2007
REMOVER a servidora MARILZA MARIA MAGDALENA DE AZEVEDO, Técnico
Judiciário, Área Administrativa, NI-C-15, matrícula nº 10.465, da 1ª Vara Federal de
Niterói para a Seção de Controle de Mandados de Niterói - CCOM, a partir de
24.04.2007.

PORTARIA Nº 170 DE 19 DE ABRIL DE 2007
LOTAR o servidor RIOMAR FREIRE DE OLIVEIRA JUNIOR, Técnico Judiciário, Área
Administrativa, NI-C-15, requisitado do TRT da 6ª Região, na Diretoria da Subseção
Judiciária de Nova Friburgo, a partir de 20.04.2007.

CUMPRA-SE. REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE.
MAURO SOUZA MARQUES DA COSTA BRAGA

JUIZ FEDERAL –DIRETOR DO FORO

Publicação semanal - Ano XV-  Período:  18.04 a 24.04.2007

Dr. Mauro Souza Marques da Costa Braga
Juiz Federal – Diretor do Foro

Patrícia Reis Longhi
Diretora Geral

Diagramação e impressão:
Subsecretaria de Informação  e Documentação -

SID/CIPE/SEITD

Publicado na Intranet em 24.04.07
Periodicidade: SEMANAL / Tiragem: 08 exemplares

Justiça Federal - Seção Judiciária do Rio de Janeiro
Av. Rio Branco, 243  - Centro / RJ

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA FEDERAL DE PRIMEIRO GRAU
SEÇÃO JUDICIÁRIA DO RIO DE JANEIRO

 2

PORTARIAS – SRH

A DIRETORA DA SUBSECRETARIA DE
RECURSOS HUMANOS DA JUSTIÇA FEDERAL
DE 1ª INSTÂNCIA - SEÇÃO JUDICIÁRIA DO
RIO DE JANEIRO, usando a competência que lhe
foi delegada pela Portaria nº 011 – GDF, de 26 de
março de 2003, RESOLVE:

PORTARIA Nº 291 DE 18 DE ABRIL DE 2007
DESIGNAR a servidora VÂNIA QUARESMA CARVALHO
ALVES, Técnico Judiciário, Área Administrativa, NI-C-15,
matrícula nº 15.156, requisitada do TRF da 2ª Região,
para substituir o Diretor de Secretaria (CJ 03) da Vara
Única de Macaé, EDSON RODRIGUES GONÇALVES, no
dia 11.04.2007, em virtude de afastamento autorizado
deste para participar da palestra sobre o Portal de
Estatísticas da 2ª Região, realizada no auditório da
Avenida Rio Branco.

PORTARIA Nº 292 DE 18 DE ABRIL DE 2007
DISPENSAR o servidor MARCIO MALTA MOTTA,
Analista Judiciário, Área Judiciária, NS-B-6, matrícula
nº 13.026, da função comissionada de Assistente IV
(FC 04) da 14ª Vara Federal, a partir da publicação
desta portaria.

PORTARIA Nº 293 DE 18 DE ABRIL DE 2007
DESIGNAR o servidor HENRI APOLÔNIO DE
ALMEIDA, Técnico Judiciário, Área Administrativa,
NI-C-15, matrícula nº 11.247, para exercer a função
comissionada de Assistente IV (FC 04) da 14ª Vara
Federal, a partir da publicação desta portaria.

PORTARIA Nº 296 DE 18 DE ABRIL DE 2007
TORNAR SEM EFEITO na Portaria nº 254/2007-
SRH, o 1º parágrafo referente à designação da
servidora SÔNIA CRISTINA DE ABREU PESTANA,
Analista Judiciário, Área Administrativa, NS-B-7,
matrícula nº 12.838, para substituir a Diretora da
Subsecretaria de Informação e Documentação
(CJ 02), GABRIELA GOMES DE ÁVILA, no período de
26.03.2007 a 28.03.2007, no dia 30.03.2007 e no
período de 03.04.2007 a 24.04.2007, em virtude de
férias regulamentares da titular.
DESIGNAR a servidora SÔNIA CRISTINA DE ABREU
PESTANA, Analista Judiciário, Área Administrativa,
NS-B-7, matrícula nº 12.838, para substituir a
Diretora da Subsecretaria de Informação e
Documentação (CJ 02), GABRIELA GOMES DE ÁVILA,
no período de 26.03.2007 a 28.03.2007, no dia
30.03.2007 e nos períodos de 03.04.2007 a
11.04.2007 e 16.04.2007 a 24.04.2007, em virtude
de férias regulamentares da titular.
TORNAR SEM EFEITO na Portaria nº 254/2007-
SRH, o 3º parágrafo referente à designação da
servidora TERESA CRISTINA DE FIGUEIREDO
MONTES, Técnico Judiciário, Área Administrativa,
NI-C-15, matrícula nº 11.614, lotada na
Subsecretaria de Informação e Documentação, para
substituir a Coordenadora de Informação e Produção
Editorial (FC 05), SÔNIA CRISTINA DE ABREU
PESTANA, no período de 10.04.2007 a 16.04.2007,
em virtude de a titular estar substituindo a Diretora
da Subsecretaria há mais de trinta dias.

DESIGNAR a servidora TERESA CRISTINA DE
FIGUEIREDO MONTES, Técnico Judiciário, Área
Administrativa, NI-C-15, matrícula nº 11.614, lotada
na Subsecretaria de Informação e Documentação,
para substituir a Coordenadora de Informação e
Produção Editorial (FC 05), SÔNIA CRISTINA DE
ABREU PESTANA, nos períodos de 10.04.2007 a
11.04.2007 e no dia 16.04.2007, em virtude de a
titular estar substituindo a Diretora da Subsecretaria
há mais de trinta dias.
DESIGNAR a servidora TERESA CRISTINA DE
FIGUEIREDO MONTES, Técnico Judiciário, Área
Administrativa, NI-C-15, matrícula nº 11.614, lotada
na Subsecretaria de Informação e Documentação,
para substituir a Coordenadora de Informação e
Produção Editorial (FC 05), SÔNIA CRISTINA DE
ABREU PESTANA, no dias 12.04.2007 e 13.04.2007,
em virtude de afastamento autorizado desta para
participar do Programa de Desenvolvimento
Gerencial - PDG, realizado na Avenida Venezuela..
DESIGNAR a servidora MÔNICA DE OLIVEIRA
PINHEIRO BOENTE, Técnico Judiciário, Área
Administrativa, NI-C-15, matrícula nº 10.796, para
substituir a Diretora da Subsecretaria de Informação
e Documentação (CJ 02), GABRIELA GOMES DE
ÁVILA, nos dias 12.04.2007 e 13.04.2007, em virtude
de férias regulamentares da titular.
DESIGNAR a servidora MARIA CECILIA RADETIC,
Técnico Judiciário, Área Administrativa, NI-A-5,
matrícula nº 13.117, lotada na Subsecretaria de
Informação e Documentação, para substituir a
Coordenadora de Informação e Produção Editorial
(FC 05), SÔNIA CRISTINA DE ABREU PESTANA, no
período de 17.04.2007 a 24.04.2007, em virtude de a
titular estar substituindo a Diretora da Subsecretaria
há mais de trinta dias.

PORTARIA Nº 297 DE 18 DE ABRIL DE 2007
RETIFICAR na Portaria nº 1091/2006-SRH, a
designação da servidora MERCIA NASCIMENTO
BISPO, matrícula nº 12.392, para substituir o Diretor
de Secretaria (CJ 03) da 1ª Vara Federal Criminal,
PAULO CESAR PEÇANHA DOS SANTOS, em virtude
de férias regulamentares do titular, fazendo constar
“nos dias 16.09.2006 a 17.09.2006” no lugar de “no
período de 16.09.2006 a 25.09.2006”.

PORTARIA Nº 298 DE 18 DE ABRIL DE 2007
RETIFICAR na Portaria nº 1329/2006-SRH, a
designação da servidora FLAVIA PINTO DA CÂMARA,
matrícula nº 11.437, para substituir a Oficial de
Gabinete (FC 05) da 5ª Vara Federal de Niterói,
FLAVIA RAPPINI LEMOS, em virtude de férias
regulamentares da titular, fazendo constar “no
período de 18.10.2006 a 01.11.2006” no lugar de “no
período de 17.10.2006 a 31.10.2006”.

PORTARIA Nº 299 DE 18 DE ABRIL DE 2007
RETIFICAR na Portaria nº 1200/2006-SRH, a
designação da servidora LILIA PINTO DE MELLO
VERÍSSIMO DA SILVA, matrícula nº 13.014, lotada
na Subsecretaria de Recursos Humanos, para
substituir a Coordenadora de Lotação, Cadastro e
Pagamento (FC 05), MÔNICA VALERIA OLIVEIRA DE
CARVALHO, em virtude de férias regulamentares da

 3

titular, fazendo constar “no período de 16.10.2006 a
25.10.2006” no lugar de “no período de 16.10.2006 a
31.10.2006”.

PORTARIA Nº 300 DE 18 DE ABRIL DE 2007
DISPENSAR o servidor MARCO ANTÔNIO LOUREIRO
SANTOS, Técnico Judiciário, Área Administrativa,
NI-A-1, matrícula nº 13.540, da função comissionada
de Assistente I do Juiz Substituto (FC 01) do 1º
Juizado Especial Federal de São João de Meriti, a
partir da publicação desta portaria.

PORTARIA Nº 301 DE 18 DE ABRIL DE 2007
DESIGNAR o servidor MARCO ANTÔNIO LOUREIRO
SANTOS, Técnico Judiciário, Área Administrativa,
NI-A-1, matrícula nº 13.540, para exercer a função

comissionada de Assistente IV (FC 04) do 1º Juizado
Especial Federal de São João de Meriti, a partir da
publicação desta portaria.
DESIGNAR o servidor ANDERSON KAYE, Técnico
Judiciário, Área Administrativa, NI-B-6, matrícula nº
12.925, para exercer a função comissionada de
Assistente I do Juiz Substituto (FC 01) do 1º Juizado
Especial Federal de São João de Meriti, a partir da
publicação desta portaria.
DESIGNAR a servidora SUZANA DE FÁTIMA VIANNA
DE LIMA, Auxiliar Judiciário, Área de Serviços Gerais,
NA-C-15, matrícula nº 15.204, requisitada do TRF 2ª
Região, para exercer a função comissionada de
Assistente II (FC 02) do 1º Juizado Especial Federal
de São João de Meriti, a partir da publicação
desta portaria.

PORTARIA Nº 302 DE 18 DE ABRIL DE 2007
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para substituírem seus respectivos titulares, em virtude de
férias regulamentares:

NOME MAT. TITULAR DO
CARGO/FUNÇÃO LOTAÇÃO CARGO/FUNÇÃO PERÍODO DOCUMENTO DE

INDICAÇÃO
Marcio Malta
Motta 13.026 Edelberto Ferreira de

Carvalho 14ª VF Diretor de Secretaria 24.04.2007 a
07.05.2007

Ofício nºOFI.0014.000213-
0/2007

Antônio Carlos
Berçacola 10.730 Carlos Alberto Lima

Cerqueira
1ª

VF/EF/SJM Diretor de Secretaria 23.04.2007 a
04.05.2007 Ofício  GAB Nº 052/2007

Laisa de Souza
Paravidino 13.909 Alexandre Nogueira de

Carvalho DIR MC Chefe do Setor de Apoio
Administrativo de Macaé

02.05.2007 a
17.05.2007

Memorando Nº RJ-MEM-
2007/2965

Renata de
Ornellas 13.353 Adriana do Couto Faro 9º JEF Oficial de Gabinete 05.03.2007 a

03.04.2007
Ofício nº OFI.5109.000068-
1/2007

Renato da Silva
Gomes 13.933 Márcia Machado Santos

Gimenes 3ª VF/EF Oficial de Gabinete 14.05.2007 a
23.05.2007 Ofício nº 094/2007-GAB

Renato da Silva
Gomes 13.933 Vito Rafael Pires Scardua 3ª VF/EF Supervisor de

Processamentos Diversos
02.05.2007 a
11.05.2007 Ofício nº 093/2007-GAB

Antônio de
Carvalho
Barroso

12.057 Paulo Roberto Viana
Lucas Filho VF/NF Diretor de Secretaria 23.04.2007 a

02.05.2007 Ofício nº 34/2007-GAB

PORTARIA Nº 303 DE 18 DE ABRIL DE 2007
DISPENSAR a servidora MARALUCY LIMA SILVA, Analista Judiciário, Área Judiciária, NS-A-4, matrícula nº 13.242,
da função comissionada de Assistente II (FC 02) do 4º Juizado Especial Federal, a partir de 16.04.2007.

PORTARIA Nº 304 DE 18 DE ABRIL DE 2007
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para substituírem seus respectivos titulares, em virtude de licença
para tratamento da própria saúde:

NOME MAT. TITULAR DO
CARGO/FUNÇÃO LOTAÇÃO CARGO/FUNÇÃO PERÍODO DOCUMENTO DE

INDICAÇÃO
Éden Francisco
Martins 11.214 Valeria Rapagná 2º JEF/VR Diretor de Secretaria 10.04.2007 a

24.04.2007
Ofício nº
OFG.5402.000017-6/2007

Ana Paula
Granja Cabral 13.591 Simone Pires Lemes 4ª VF/CRIM Supervisor de

Processamentos Criminais
13.04.2007 a
27.04.2007

Ofício nº
GAB.0041.000060-6/2007

Marcos Castelo
Branco de
Miranda

13.291 Haroldo Correa
Quadros 28ª VF Supervisor de Execuções

Fiscais
29.03.2007 a
12.04.2007 Ofício nº 030/2007-GAB

PORTARIA Nº 305 DE 18 DE ABRIL DE 2007
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para substituírem seus respectivos titulares, em virtude de
afastamento autorizado destes para participar do curso “A Gestão nas Organizações Judiciárias”, realizado nos dias
12 e 13 de abril, no auditório da Avenida Venezuela:

NOME MAT. TITULAR DO
CARGO/FUNÇÃO LOTAÇÃO CARGO/FUNÇÃO DOCUMENTO DE

INDICAÇÃO
Rafael de Oliveira
Bloise 13.380 Maria Beatriz Mendes

Aguiar Madureira 17ª VF Diretor de Secretaria Ofício nº 25/2007-SEC-17ª VF

Letícia Reitz 12.886 Andréa Carla Molina 2ª VF Criminal Oficial de Gabinete Ofício nº OFI.0013.000050-
6/2007

Lucia Helena
Loureiro Timoteo 11.202 Fábio Aldrovando da Silva 2ª VF

Execução Fiscal Diretor de Secretaria Ofício nº 29-GAB/07

Maria Inêz Sant’ana
Coutinho 11.607 Luciana Francisco Elmôr

Gonçalves
4ª VF de
Niterói Diretor de Secretaria Ofício nº OAD.0104.000010-

0/2007/CART
Giselli Alves Porto
Larena Negrão 12.089 Marcelo Dante Raad 4ª VF de

Niterói Supervisor de Execuções Fiscais Ofício nº OAD.0104.000011-
4/2007/CART

 4

Vânia Quaresma
Carvalho Alves 15.156 Edson Rodrigues

Gonçalves VU Macaé Diretor de Secretaria OFG.1601.000028-4/2007

Yonne Barboza
Paiva 13.824 Andréia Azevedo 1ª VF São

Gonçalo Supervisor Memorando nº 013/2007-SEC

Flávia Pinto de
Santa Rita Matta 11.555 Flávia Grumser Paixão SRH Supervisor da Seção de Lotação Memorando nº RJ-MEM-

2007/03165
Fátima Auxiliadora
Roncato da Silva 12.298 Cláudia Cristina Lopes

Lima SGE Diretor da Subsecretaria de
Serviços Gerais

Memorando nº RJ-MEM-
2007/03209

Regina Lucia
Mendonça de Barros 12.407 Maria Eunice Barbosa da

Silva SGE Supervisor da Seção de
Zeladoria

Memorando nº RJ-MEM-
2007/03161

Jorge Otávio Silveira
Pinho 11.479 Jorge Luis Brito da Costa SMA Supervisor da Seção de

Patrimônio
Memorando nº RJ-MEM-
2007/03177

Alexandre Ribeiro
Rivello 12.929 Antonio Henrique de

Oliveira Maia Cruz SID Supervisor da Seção de
Informação e Tecnologia Digital

Memorando nº RJ-MEM-
2007/03110

Anselmo Silveira da
Costa 13.384 Tânia Mizrahi SID Coordenador de Gestão

Documental
Memorando nº RJ-MEM-
2007/03160

Rogério Rocha
Triani 12.591 Monique Carbonel Rabello DIR-SJ Coordenador de Apoio de São

João de Meriti
Memorando nº RJ-MEM-
2007/03111

Maria de Lourdes
Cruz 15.352 Anderson Mouzinho Vieira DIR-DC Coordenador de Apoio de

Duque de Caxias
Memorando nº RJ-MEM-
2007/03214

PORTARIA Nº 306 DE 18 DE ABRIL DE 2007
DESIGNAR a servidora MARIA ANDREA
VASCONCELLOS PITANGA DA SILVEIRA, Analista
Judiciário, Área Administrativa, NS-B-8, matrícula nº
12.419, para exercer a função comissionada de
Assistente II (FC 02) do 4º Juizado Especial Federal,
a partir da publicação desta portaria.

PORTARIA Nº 307 DE 19 DE ABRIL DE 2007
DESIGNAR a servidora ANDRÉA GUIMARÃES
FREIRE, Técnico Judiciário, Área Administrativa,
NI-A-3, matrícula nº 13.315, para substituir a
Diretora de Secretaria (CJ 03) da Vara Única de
Resende, ROSÂNGELA PINTO LUCENA, no dia
12.04.2007, em virtude de licença para tratamento
da própria saúde.

PORTARIA Nº 308 DE 19 DE ABRIL DE 2007
DESIGNAR o servidor RICARDO DOMINGOS DA
ROCHA FERREIRA, Analista Judiciário, Área
Administrativa, NS-B-9, matrícula nº 12.514, para
substituir a Diretora de Secretaria (CJ 03) do 1º
Juizado Especial Federal de Duque de Caxias, MARIA
LISETE AMARAL FERREIRA, nos dias 12 e
13.04.2007, em virtude de afastamento autorizado
desta para participar do curso “A Gestão nas
Organizações Judiciárias”, realizado nos dias 12 e 13
de abril, no auditório da Avenida Venezuela.

PORTARIA Nº 309 DE 20 DE ABRIL DE 2007
RETIFICAR a Portaria nº 290/2007-SRH, que
designou a servidora FATIMA AUXILIADORA

RONCATO DA SILVA, matrícula nº 12.298, para
substituir a Diretora da Subsecretaria de Serviços
Gerais (CJ 02), CLAUDIA CRISTINA LOPES LIMA, no
período de 09.04.2007 a 11.04.2007, fazendo
constar “em virtude de licença para tratamento da
própria saúde” no lugar de “em virtude de licença por
motivo de doença em pessoa da família da titular”.

PORTARIA Nº 310 DE 24 DE ABRIL DE 2007
DISPENSAR o servidor JADER GOMES DIAS,
Técnico Judiciário, Área Administrativa, NI-C-15,
matrícula nº 15.114, requisitado do TRF 2ª Região,
lotado na Diretoria da Subseção Judiciária de Nova
Friburgo, da função comissionada de Assistente I –
Distribuição de Nova Friburgo (FC 01), a partir da
publicação desta portaria.

PORTARIA Nº 311 DE 24 DE ABRIL DE 2007
DESIGNAR o servidor RIOMAR FREIRE DE OLIVEIRA
JUNIOR, Técnico Judiciário, Área Administrativa,
NI-C-15, matrícula nº 15.358, requisitado do TRT da
6ª Região, lotado na Diretoria da Subseção Judiciária
de Nova Friburgo, para exercer a função comissionada
de Assistente I – Distribuição de Nova Friburgo
(FC 01), a partir da publicação desta portaria.

CUMPRA-SE. REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE.
REGINA HELENA MOREIRA FARIA
DIRETORA DA SUBSECRETARIA

DE RECURSOS HUMANOS

*****************FIM*****************

BOLETIM INTERNO
Publicação semanal da Seção Judiciária do Rio de Janeiro

Ano XV, 4ª semana de abril / 2007 – Período: 18.04.07 a 24.04.07

Publicado na Intranet em 24.04.07

Setores responsáveis pelas Informações:
DIRFO:  SAGAB / SRH:  SADES, SEBEN, SECAD, SELOT, SESAU / SOF / SG

Reprodução: SID